
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Mark Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 5 Mawrth 2020

Annwyl Cynghorydd, 

CYNGOR

Cynhelir Cyfarfod  Cyngor yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd Yr Angel, Penybont Ar 
Ogwr CF31 4WB ar Dydd Mercher, 11 Mawrth 2020 am 15:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth:  
(i) Maer (neu’r person sy’n llywyddu)
(ii) Aelodau’r Cabinet
(iii) Prif Weithredwr

4. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 

5. Datganiad Polisi Tâl - 2020/2021 5 - 46

6. Adroddiad Panel Taliadau Annibynnol Cymru 2020-2021 47 - 156

7. Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi 157 - 164

8. I dderbyn y cwestiynau dilynol i'r Gweithrediaeth:  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Cwestiwn I’r Dirprwy Arweinydd wrth Cynghorydd MC Voisey

1. Faint o achosion llys, (dirwyon, gorchmynion atafaelu enillion ac ati) a'r defnydd o 
feilïaid a ddefnyddiwyd gan CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn ystod y 12 mis diwethaf er 
mwyn adennill y dreth gyngor sydd heb ei thalu, a faint a adenillwyd drwy gamau o'r 
fath?

Cwestiwn I’r Arweinydd wrth Cynghorydd A Hussain

2. A allai'r Arweinydd roi gwybod i'r Cyngor pa drafodaeth os o gwbl a gafodd ef â 
Llywodraeth Cymru a'r Bwrdd Iechyd pan wnaethant benderfynu israddio'r 
Gwasanaeth Damweiniau ac Achosion Brys yn Ysbyty Brenhinol Morgannwg ac, os 
bydd hynny’n digwydd, sut y mae Ysbyty Tywysoges Cymru yn mynd i ymdopi?

9. Hysbysiad o Gynnig a gynigiwyd gan y Cynghorydd RE Young  

     Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn cydnabod y dystiolaeth wyddonol 
ysgubol o newid ym mhatrymau’r tywydd fel y dangoswyd gan y glaw a'r llifogydd 
digyffelyb a welwyd yn ddiweddar, yn lleol a thrwy'r DU gyfan hefyd, ac mae o'r farn fod 
hyn yn dystiolaeth bellach i gynhesu byd-eang, ac felly'n credu'n bendant fod argyfwng 
hinsawdd yn bodoli erbyn hyn, ac oherwydd hynny’n galw ar Lywodraethau’r Deyrnas 
Unedig a Chymru i ddarparu’r canlynol ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr: 

a. y pwerau a'r adnoddau angenrheidiol i wneud Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 
niwtral o ran carbon 

b.   lefelau o adnoddau ar raddfa i ymateb i'r heriau a wynebir a phrosesau ar gyfer cael 
gafael ar yr adnoddau hynny fydd yn ei gwneud yn bosibl gweithredu ar y cyfle cyntaf 

i) Sefydlu mecanweithiau ymgysylltu priodol er mwyn gweithio gyda rhanddeiliaid 
allweddol 

ii) Ymgymryd ag adolygiad ar draws Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr o’r 
camau presennol ar gyfer ymateb i argyfwng yn yr hinsawdd 

iii) Datblygu Strategaeth Ymateb i'r Argyfwng Hinsawdd a chynllun gweithredu wedi ei 
flaenoriaethu sy’n esbonio camau sydd i’w cymryd yn y tymor byr, canolig a hir.

10. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:



Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
SE Baldwin
TH Beedle
JPD Blundell
NA Burnett
MC Clarke
N Clarke
RJ Collins
HJ David
P Davies
PA Davies
SK Dendy
DK Edwards
J Gebbie
T Giffard
RM Granville
CA Green
DG Howells

A Hussain
RM James
B Jones
M Jones
MJ Kearn
DRW Lewis
JE Lewis
JR McCarthy
DG Owen
D Patel
RL Penhale-Thomas
AA Pucella
JC Radcliffe
KL Rowlands
B Sedgebeer
RMI Shaw
CE Smith
SG Smith

JC Spanswick
RME Stirman
G Thomas
T Thomas
JH Tildesley MBE
E Venables
SR Vidal
MC Voisey
LM Walters
KJ Watts
CA Webster
DBF White
PJ White
A Williams
AJ Williams
HM Williams
JE Williams
RE Young



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO COUNCIL

12 MARCH 2020

REPORT OF THE CHIEF EXECUTIVE

PAY POLICY STATEMENT – 2020/2021

1. Purpose of Report.

1.1 The purpose of this report is to seek Council approval for the Pay Policy Statement  
for 2020/2021.  This is in response to legislative requirements and to provide 
openness and accountability in relation to how the Council rewards its staff.

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priority:-  

 Smarter use of resources – ensuring that all its resources (financial, physical, 
human and technological) are used as effectively and efficiently as possible 
and support the development of resources throughout the community that 
can help deliver the Council’s priorities. 

3. Background.

3.1 The Council has a statutory requirement under the 
[...]
c limit has been given for what constitutes a major shareholding therefore any such 
roles must be declared.

Page 163



Bridgend County Borough Council Related Party Transactions
Guidance Note

Page 2 of 2

What you need to do

ALL Members and Chief Officers (including all temporary arrangements in place during the 
year), are required to sign a declaration which discloses any related party relationships held and 
also identify any transactions that occurred during the financial year from 1st April 2019 to 31st 
March 2020. 

** If you are unsure it is better to disclose it and Finance will assess whether it needs to 
be included in the Statement of Accounts **

Any queries? 

If you feel unable to complete the declaration or have any doubts about any aspect of what is 
required, please contact:

Eilish Thomas, Finance Manager, Financial Control and Closing Team, (Ext. 3359)
E-mail: eilish.thomas@bridgend.gov.uk

Page 164

mailto:eilish.thomas@bridgend.gov.uk

	Agenda
	5 Datganiad Polisi Tâl - 2020/2021
	200311 Pay Report appendix

	6 Adroddiad Panel Taliadau Annibynnol Cymru 2020-2021
	200311 IRP Annual Report 2020 to 2021 Appendix 1
	200311 IRP Annual Report 2020 to 2021 Appendix 2 Determinations
	200311 IRP Supplementary Report Appendix 3
	200311 IRP Schedule of Remuneration 2020-21 without names Appendix 4

	7 Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi
	200311 Related Party Tansactions 2019-20 - Chief Executive's Report to Council 110320
	200311 Related Party Transactions form 19-20 Chief Executive's Report to Council Appendix A
	200311 Related Party Trans Guidance 2019-20 Members CExec Report to Council App B




Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 11 MAWRTH 2020

COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 11 MAWRTH 2020, AM 15:00

Presennol

Y Cynghorydd SE Baldwin – Cadeirydd 

S Aspey TH Beedle JPD Blundell NA Burnett
MC Clarke N Clarke RJ Collins HJ David
P Davies PA Davies SK Dendy DK Edwards
J Gebbie T Giffard RM Granville DG Howells
A Hussain RM James M Jones MJ Kearn
DRW Lewis JE Lewis JR McCarthy D Patel
RL Penhale-Thomas AA Pucella JC Radcliffe KL Rowlands
B Sedgebeer RMI Shaw CE Smith SG Smith
JC Spanswick RME Stirman G Thomas T Thomas
JH Tildesley MBE E Venables SR Vidal MC Voisey
LM Walters KJ Watts CA Webster DBF White
PJ White A Williams HM Williams RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

CA Green, B Jones, AJ Williams a/ac JE Williams

Swyddogion:

Debra Beeke Rheolwr Grŵp – Adnoddau Dynol a Datblygu Trefniadaethol
Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Joanne Norman Rheolwr Cyllid
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau
Mark Shephard Prif Weithredwr
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

409. DATGANIADAU O FUDDIANT

Cyhoeddodd yr holl Swyddogion a oedd yn bresennol yn y cyfarfod ac eithrio'r Rheolwr 
Grŵp - AD a Datblygu Sefydliadol, y Dadansoddwr Swyddi a'r Uwch Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau fuddiant niweidiol yn eitem 5 yr Agenda a 
gadawsant y cyfarfod wrth i'r adroddiad hwn gael ei ystyried.

410. DERBYN CYHOEDDIADAU GAN:

Y Maer
Ni dderbyniwyd unrhyw gyhoeddiadau.

Aelodau’r Cabinet
Ni dderbyniwyd unrhyw gyhoeddiadau.

Prif Weithredwr
Ni dderbyniwyd unrhyw gyhoeddiadau.



CYNGOR - DYDD MERCHER, 11 MAWRTH 2020

411. DERBYN CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD

Ni dderbyniwyd unrhyw gyhoeddiadau.

412. DATGANIAD POLISI CYFLOG - 2020/2021

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad, a'i bwrpas oedd ceisio cymeradwyaeth y 
Cyngor ar gyfer y Datganiad Polisi Cyflog ar gyfer 2020/2021.Roedd hyn mewn ymateb i 
ofynion deddfwriaethol ac i ddarparu didwylledd ac atebolrwydd mewn perthynas â sut 
mae'r Cyngor yn gwobrwyo ei staff.

Dywedodd Rheolwr y Grŵp - AD a Datblygu Sefydliadol fod gofyniad statudol ar y 
Cyngor o dan Ddeddf Lleoliaeth 2011, Adran 38 (1), i baratoi datganiad polisi tâl ar gyfer 
y flwyddyn ariannol newydd 2020/21.  Roedd angen cymeradwyo a chyhoeddi'r 
datganiad hwn erbyn 31 Mawrth 2020.

Mae'r datganiad polisi tâl yn darparu'r fframwaith ar gyfer gwneud penderfyniadau ar dâl, 
ac yn benodol gwneud penderfyniadau ar dâl uwch.

Roedd y Datganiad Polisi Tâl wedi'i ddiweddaru i'w ystyried gan y Cyngor ynghlwm yn 
Atodiad A i'r adroddiad.

Cadarnhaodd y Rheolwr y Grŵp - AD a Datblygu Sefydliadol, fod hwn wedi'i gynhyrchu 
yn unol â gofynion Deddf Lleoliaeth 2011, a oedd yn ei gwneud yn ofynnol i bob 
awdurdod lleol ddatblygu a chyhoeddi eu polisi ar bob agwedd ar dâl Prif Swyddogion.

Dywedodd, wrth gloi, bod y polisi tâl, ers ei gyflwyno ar 1 Ebrill 2012, wedi datblygu i 
ystyried canllawiau, deddfwriaeth a newidiadau perthnasol i strwythur uwch reolwyr y 
Cyngor dros y blynyddoedd diwethaf.

PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r Datganiad Polisi Tâl 2020/2021 
sydd ynghlwm yn Atodiad A i'r adroddiad.

413. ADRODDIAD PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
2020-21

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad, i hysbysu’r Cyngor o Adroddiad Blynyddol 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol mewn perthynas â lefel ac ystod y 
gydnabyddiaeth ariannol y mae'n rhaid i'r Awdurdod ei darparu i'w Aelodau ar gyfer 
blwyddyn y cyngor 2020/21.  

Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi gwybod am Adroddiad Atodol Drafft a gyhoeddwyd 
gan y Panel yn ymwneud ag ad-dalu Costau Gofal sy'n destun ymgynghori.

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro fod Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Lwfansau i 
Aelodau) (Cymru) 2007 yn darparu ar gyfer sefydlu Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol.    

Hwn oedd deuddegfed Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (y Panel), a'r nawfed a gyhoeddwyd o dan ofynion Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (ynghlwm yn Atodiad 1 i'r adroddiad).  Ymestynnodd y 
Mesur gyfrifoldebau'r Panel a'i bwerau o dan Adran 142 i benderfynu (rhagnodi) taliadau 
i aelodau awdurdodau perthnasol.

Dangoswyd penderfyniadau Adroddiad Blynyddol 2020 Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol yn Atodiad 2 yr adroddiad, er hwylustod.



CYNGOR - DYDD MERCHER, 11 MAWRTH 2020

Er bod cyllid y sector cyhoeddus yn parhau i gael ei gyfyngu, dywedodd bod y Panel o'r 
farn bod cyfiawnhad dros gynnydd yn y cyflog sylfaenol. Mae wedi penderfynu y bydd 
cynnydd o £350 y flwyddyn (sy'n cyfateb i 2.5%) yn weithredol o 1 Ebrill 2020 i'r cyflog 
sylfaenol ar gyfer aelodau prif gynghorau.  Mae'r cynnydd arfaethedig i'r cyflog sylfaenol 
ar gyfer aelodau prif gynghorau yn cydnabod y dyletswyddau sylfaenol a ddisgwylir gan 
yr holl Aelodau Etholedig.   Cynigiwyd cyflog sylfaenol o £14,218 yn 2020/2021 ar gyfer 
Aelodau Etholedig prif gynghorau.   (Penderfyniad 1).

Penderfynodd y Panel na thelir unrhyw godiadau ychwanegol i ddeiliaid cyflogau uwch 
yn 2020-21.  Derbyniodd yr aelodau godiad yn adroddiad blynyddol y llynedd a bydd 
deiliaid cyflogau uwch yn derbyn cynnydd yr elfen gyflog sylfaenol yn unig.  Bydd y 
lefelau cyflog uwch yn 2020-21 ar gyfer aelodau prif gynghorau fel y nodir yn Nhabl 5, 
tudalen 17 yr adroddiad (mae Atodiad 1 yn cyfeirio at hyn).  Mae'r Panel o'r farn mai'r 
rolau arwain a gweithredol sydd â'r atebolrwydd unigol mwyaf a bod maint y boblogaeth 
yn parhau i fod yn ffactor o bwys wrth ddylanwadu ar lefelau cyfrifoldeb ac felly mae'r 
defnydd o'r grwpiau poblogaeth wedi'i gadw.  (Penderfyniad 2).   

O ran yr Adroddiad Atodol Drafft, cynigiodd y Panel set o egwyddorion y dylid eu 
mabwysiadu gan yr holl awdurdodau perthnasol ac mae wedi cyhoeddi dogfen 
ymgynghori yn gofyn am gyflwyno ymatebion i'r Panel erbyn 9 Ebrill 2020, cyn 
cyhoeddi'r Adroddiad terfynol.   Mae'r adroddiad atodol drafft yn nodi cynigion y Panel ar 
gyfer ymgynghori, sydd ynghlwm yn Atodiad 3 i'r adroddiad ac yn nodi'r isafswm y dylai'r 
awdurdodau ei wneud a sut y gellid gwneud hyn mewn perthynas ag Ad-dalu Costau 
Gofal.  Pwrpas y cynnig yw galluogi pob aelod ac aelod cyfetholedig awdurdodau 
perthnasol i gyflawni eu dyletswyddau yn effeithiol.  

Eglurodd y Swyddog Monitro, bod yr adroddiad atodol drafft, wedi'i gylchredeg i 
Arweinwyr Grŵp ac y byddai'n cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ar 12 Mawrth 2020, er mwyn i'r Pwyllgor ystyried y set o egwyddorion ac 
ymateb i’r Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol erbyn y dyddiad cau sef  
9 Ebrill 2020.   

PENDERFYNWYD:      (1)     Bod y Cyngor yn nodi Adroddiad Panel Annibynnol Cymru 
2020 ar Gydnabyddiaeth Ariannol ac yn cymeradwyo: 

 Mabwysiadu penderfyniadau perthnasol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol a gynhwysir yn ei adroddiad (yn Atodiad 1);

 Y swyddi hynny (fel y dangosir yn Atodlen Dâl yr Aelodau diwygiedig yn 
Atodiad 4 i’r adroddiad), a fydd yn derbyn cyflog uwch/dinesig;

 Lefel y gydnabyddiaeth i’r Cyflogau Uwch a Dinesig (lle bo hynny'n 
briodol);

 Atodlen Dâl yr Aelodau diwygiedig yn Atodiad 4 i’r adroddiad a bod hyn 
yn dod i rym ar 1 Ebrill 2020; 

 Bod Atodlen Dâl yr Aelodau yn cael ei diweddaru gydag unrhyw 
newidiadau i swyddi Cyflogau Uwch/Dinesig a wnaed wedi hynny gan y 
Cyngor yn ystod blwyddyn y cyngor 2020-21.



CYNGOR - DYDD MERCHER, 11 MAWRTH 2020

                                   (2) Nododd y Cyngor ymhellach yr adroddiad atodol drafft 
(yn Atodiad 3 i'r adroddiad) ar gyfer Ad-dalu Costau 
Gofal a'r dyddiad cau o 9 Ebrill 2020 ar gyfer 
ymatebion.            

                                   
414. ADRODDIAD GWYBODAETH AR GYFER EI NODI

PENDERFYNWYD: Bod adroddiad y Prif Swyddog AD, Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Rheoleiddio sy’n manylu ar Adroddiad Gwybodaeth y Pennaeth 
Cyllid, o’r enw ‘Trafodion Partïon Cysylltiedig 2019-20 a Datganiad 
Cyfrifon,’ a gyhoeddwyd ers cyfarfod diwethaf y Cyngor, yn cael ei 
nodi.

415. I DDERBYN Y CWESTIYNAU CANLYNOL I’R WEITHREDIAETH GAN:

PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn cytuno i ohirio'r ddau gwestiwn i aelodau'r 
Cabinet, fel yr amlinellwyd yn eitem 8 ar yr Agenda, i gyfarfod o'r 
Cyngor yn y dyfodol.

416. HYSBYSIAD O GYNNIG GAN Y CYNGHORYDD RE YOUNG

PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn cytuno’n unfrydol i ohirio'r Hysbysiad o Gynnig, 
fel yr amlinellwyd yn eitem 9 o'r Agenda, i gyfarfod o'r Cyngor yn y 
dyfodol.

417. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 16:00


